Proc. Leg. nº 5961/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 244/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor ao Ilustríssimo Senhor
THIAGO BARBOSA LOBATO, pelo excelente
trabalho profissional desenvolvido como
bombeiro há mais de 6 (seis) anos em
nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor THIAGO BARBOSA LOBATO, pelo excelente

trabalho profissional desenvolvido como bombeiro há mais de 6 (seis) anos em

nosso município, em prol de nossa comunidade valinhense.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Nosso homenageado ingressou na Policia Militar em

2005, tendo trabalhado por 11 (onze) anos na cidade de Louveira. Ato contínuo, no

ano de 2016, nosso município foi presenteado com a vinda do THIAGO BARBOSA
LOBATO, que passou a exercer seu ofício junto ao Corpo de Bombeiros de

Valinhos, onde permanece até então, trabalhando com inegável competência e

dedicação extrema nesse nobre e louvável ofício.

Proc. Leg. nº 5961/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Com efeito, impende aqui registrar serem múltiplas e

fundamentais as atribuições e responsabilidades dos bombeiros, como atuar na

prevenção e extinção de incêndios, realizar serviços de busca e salvamento, prestar

primeiros socorros aos acidentados, em qualquer ambiente e em lugares de difícil

acesso, realizar perícia de incêndio, fiscalização de prédios e edifícios, prestar

socorro no caso de inundações, desabamentos ou catástrofes, além de outras

atividades de busca, proteção e defesa civil, necessitando de muita coragem e,

acima de tudo, empatia e amor ao próximo para atuar frente a essa tão digna

profissão.

Orgulhoso pai do HUGO FLÁVIO SANTOS LOBATO, de

17 (dezessete) anos de idade, e casado com FERNANDA VILLAÇA, nosso

homenageado é morador de Valinhos há 6 (seis) anos e, nesse período,

desempenha com muito empenho suas funções no Corpo de Bombeiros de nosso

município, angariando muito feitos em prol de nossa comunidade, sendo de rigor a

presente MOÇÃO DE LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor THIAGO BARBOSA
LOBATO, pelo excelente trabalho profissional desenvolvido, como justa e legítima

homenagem à sua ilustre pessoa.

Requerem, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao homenageado

acima nomeado, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 28 de novembro de 2022.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8SK98RFBY0U21PEM
		2022-11-28T11:23:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-28T11:23:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-28T11:35:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-28T11:35:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-28T11:43:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-28T11:43:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-28T12:02:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-28T12:02:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T08:02:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T08:02:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T09:26:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T09:26:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T10:11:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T10:11:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T16:45:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T16:45:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-30T10:30:19-0300

		2022-11-30T10:30:19-0300

		2022-12-01T09:07:13-0300

		2022-12-01T09:07:13-0300

		2022-12-02T14:37:24-0300

		2022-12-02T14:37:24-0300